Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023041200061

61

Nº 70, quarta-feira, 12 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL Nº 191, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES e FERROVIAS S.A.
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos artigos 49 e 52, ambos do Estatuto
Social aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária realizada em 30 de setembro de
2022, resolve:

Art. 1º Exonerar SANDRO INCERTI SOARES, CPF: ***.520.467-**, matrícula
SIAPE nº 1475235, do cargo comissionado de ASSISTENTE TÉCNICO II (CTE0023), da
GERÊNCIA DE CONTRATOS, vinculada à Superintendência de Licitações e Contratos da
Diretoria de Administração e Finanças.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUIZ MACEDO BASTOS

PORTARIA DE PESSOAL Nº 192, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES e FERROVIAS S.A.
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos artigos 49 e 52, ambos do Estatuto
Social aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária realizada em 30 de setembro de
2022, resolve:

Art. 1º Nomear FERNANDA GOMES CARNEIRO, CPF: ***.103.781-**, para
exercer o cargo comissionado de ASSISTENTE TÉCNICO II (CTE0023) na GERÊNCIA DE
CONTRATOS, vinculada à Superintendência de Licitações e Contratos da Diretoria de
Administração e Finanças.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUIZ MACEDO BASTOS

PORTARIA DE PESSOAL Nº 193, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES e FERROVIAS S.A.
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos artigos 49 e 52, ambos do Estatuto
Social aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária realizada em 30 de setembro de
2022, resolve:

Art. 1º Nomear MARCELO RODRIGUES COSTA MAGALHÃES, CPF: ***.959.101-
**, para exercer o cargo comissionado de ASSISTENTE TÉCNICO II (CTE 0023) na
COORDENAÇÃO DE PROJETOS RODOVIÁRIOS 2, vinculado à Superintendência de Projetos
Rodoviários da Diretoria de Planejamento.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUIZ MACEDO BASTOS

PORTARIA DE PESSOAL Nº 194, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES e FERROVIAS S.A.
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos artigos 49 e 52, ambos do Estatuto
Social aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária realizada em 30 de setembro de
2022, resolve:

Art. 1º Exonerar CRISTIANO DELLA GIUSTINA, matrícula SIAPE nº 1567132, do
cargo comissionado de SUPERINTENDENTE-ADJUNTO (CTE 0011), vinculado à
Superintendência de Gestão de DT-e da Diretoria de Mercado e Inovação, a contar de 04
de abril de 2023.

JORGE LUIZ MACEDO BASTOS

Ministério do Turismo

GABINETE DA MINISTRA
PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 223, DE 11 DE ABRIL DE 2023

A MINISTRA DE ESTADO DO TURISMO, considerando o disposto no art. 93 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14
de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, e
demais informações que constam do processo nº 72031.001881/2023-24, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição da servidora THAIS FIGUEIREDO CHAVES, matrícula
SIAPE nº 1077598, pertencente ao Quadro de Pessoal do Ministério do Turismo, para
exercício no Ministério da Cultura.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão requisitado

ao término da requisição.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANIELA CARNEIRO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 224, DE 11 DE ABRIL DE 2023

A MINISTRA DE ESTADO DO TURISMO, considerando o disposto no art. 93 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14
de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, e
demais informações que constam do processo nº 72031.001811/2023-76, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição do servidor FERNANDO PAI, matrícula SIAPE nº
1030211, pertencente ao Quadro de Pessoal do Ministério do Turismo, para exercício no
Ministério da Cultura.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão requisitado ao

término da requisição.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANIELA CARNEIRO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 225, DE 11 DE ABRIL DE 2023

A MINISTRA DE ESTADO DO TURISMO, considerando o disposto no art.
93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto
nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, e na Lei nº 11.356, de 19 de outubro
de 2006, no § 1º, do art. 28 da Lei 14.002, de 22 de maio de 2020, e demais
informações que constam do processo nº 72031.002030/2023-07, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor RAFAEL CORDEIRO FELISMINO, matrícula
SIAPE nº 1066200, ocupante do cargo de Técnico Especializado IV, pertencente
ao Quadro de Pessoal do Ministério do Turismo, para exercício na Secretaria da
Cultura do Estado do Ceará.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão
cessionário.

Art. 3º O servidor empregado deverá apresentar-se imediatamente ao
órgão cedente ao término da cessão, observado o disposto no art. 8º do
Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor
empregado não se apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANIELA CARNEIRO

Banco Central do Brasil
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE
E ORGANIZAÇÃO

PORTARIA Nº 116.990, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o
art. 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria n° 84.287, de 27 de
fevereiro de 2015, resolve:

Conceder aposentadoria a MARCELO GARRIDO DE OLIVEIRA, matrícula nº
6.768.519-6, ocupante do cargo de Analista, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de
Pessoal do Banco Central do Brasil, com fundamento no art. 20, §2°, inc. I, e §3°, inc. I, da
Emenda Constitucional n°103, de 12 de novembro de 2019, tendo em vista o que consta
do Processo 227685.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

PORTARIA Nº 116.991, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o
art. 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 84.287, de 27 de
fevereiro de 2015, resolve:

Conceder aposentadoria a SERGIO DA LUZ BELSITO, matrícula nº 9.080.888-6,
ocupante do cargo de Analista, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco
Central do Brasil, com fundamento no art. 10, §§ 1º, inc. I, e 4º, c/c o art. 26, §§ 2º, inc.
II, e 7º, da Emenda Constitucional n° 103, de 12 de novembro de 2019, tendo em vista o
que consta do Processo 230926.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

PORTARIA Nº 117.002, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o
art. 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria n° 84.287, de 27 de
fevereiro de 2015, e em observância ao constante do § 4°, do art. 3°, da Instrução
Normativa - TCU Nº 78, de 21 de março de 2018, resolve:

Cancelar, a contar de 23 de outubro de 2022, em razão de extinção do ato de
concessão por exclusão de todos os pensionistas, a pensão civil por morte instituída pelo
óbito da Sra. Vera Marcia Mendes, matrícula 9.472.359-1, ocupante do cargo de
Procurador, Primeira Categoria, do Quadro de Pessoal desta Autarquia, concedida nos
termos da portaria n° 33.968, de 15 de março de 2006, publicada no DOU de 16 de março
de 2006.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.524, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza:

O afastamento do país do servidor MARCIO CAMARGO CUNHA FILHO, matrícula
SIAPE nº 1981026, com exercício na Secretaria Nacional de Acesso à Informação, da
Controladoria-Geral da União, no período de 23 a 27 de abril de 2023, inclusive trânsito,
com ônus, para participar do "XXIV Encuentro de la Red de Transparencia y Acceso a la
Información (RTA)", que ocorrerá de 24 a 26 de abril de 2023, na cidade de Buenos Aires
- Argentina (Processo n.º 00190.103327/2023-47).

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.525, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza:

O afastamento do país da servidora ANA TULIA DE MACEDO, matrícula SIAPE nº
1570302, Secretária da Secretaria Nacional de Acesso à Informação, da Controladoria-Geral
da União, no período de 23 a 27 de abril de 2023, inclusive trânsito, com ônus, para
participar do "XXIV Encuentro de la Red de Transparencia y Acceso a la Información (RTA)",
que ocorrerá de 24 a 26 de abril de 2023, na cidade de Buenos Aires - Argentina (Processo
n.º 00190.103325/2023-58).

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.548, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n.º 455, de 22 de setembro de 2020, e
conforme o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1º de Janeiro de 2023, e o que consta nos
Processos n.º 00190.102754/2023-16, resolve:

DISPENSAR JORGE ARZABE, a partir de 22 de março de 2023, da Função
Comissionada Executiva de Coordenador-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de
Supervisão do SISCOR da Diretoria de Articulação, Monitoramento e Supervisão do Sistema
de Correição do Poder Executivo Federal da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-
Geral da União.

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.597, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe conferem o artigo 49, §1°, inciso II, da Medida Provisória nº 1.154, de 1° de
janeiro de 2023; o artigo 18 do Anexo I do Decreto nº 11.330, de 1° de janeiro de 2023; o artigo 4º
do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria nº 1.286, de 10 de abril de
2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º - Substituir SHIRLEY GONCALVES ROCHA DE ALMEIDA, Técnica em Assuntos
Educacionais, matrícula SIAPE nº 7183143, por GILBERTO SATHLER RIBEIRO LACERDA, Auditor Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1338995, da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, designada pela Portaria nº 670, de 15 de fevereiro de 2023, publicada no D.O.U. nº 35,
Seção 2, p. 67, de 17 de fevereiro de 2023, referente ao Processo nº 00190.102003/2023-91.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO WAGNER DE ARAÚJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
laisllg
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-12T00:09:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial